ШАТАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                        РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.12.2017                                                                                                      № 27

с. Шаталовка

Об утверждении соглашения « О ПЕРЕДАЧЕ

ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОТ  АДМИНИСТРАЦИИ ШАТАЛОВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ   ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шаталовский  сельсовет,
Шаталовский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение о передаче осуществления части полномочий от Администрации Шаталовского сельсовета Родинского района  Алтайского края по решению вопросов местного значения в области культурной деятельности Администрации Родинского района Алтайского края.

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Шаталовского  сельсовета.
3. Контроль исполнения данного решения  оставляю за собой.

Глава сельсовета

                В.И. Кривощекова

СОГЛАШЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ

ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОТ  АДМИНИСТРАЦИИ ШАТАЛОВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ   ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

   с.Шаталовка                                                                      «18» декабря  2017 года

Администрация Шаталовского сельсовета Родинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем "Администрация сельсовета", в лице главы Администрации сельсовета Гончаренко Александра Александровича, действующего на основании Устава муниципального образования Шаталовский сельсовет Родинского  района Алтайского края, с одной стороны, и Администрация Родинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице Главы района Катаманова Сергея Григорьевича, действующего на основании Устава муниципального образования Родинского района Алтайского края, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Шаталовский сельсовет Родинского  района Алтайского края, Уставом муниципального образования Родинский район Алтайского края, признавая необходимость централизации культурных учреждений на территории района, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществления части полномочий Администрации сельсовета  по вопросу создания условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования Шаталовский сельсовет Родинского района Алтайского края (далее сельсовет) услугами организаций культуры.

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осуществление части полномочий по вопросу создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры:

1.2.1.разработка и внедрение в практику работы учреждений культуры новых форм и методов работы;

1.2.2. обеспечение нестационарного культурного обслуживания населения;

1.2.3. определение муниципального задания по оказанию услуг культуры учреждений культуры;

1.2.4.определение нормативов финансового обеспечения муниципального задания по оказанию услуг культуры учреждений культуры;

1.2.5. подбор, подготовка специалистов в области культуры;

1.2.6. оплата труда работников культуры (согласно приложению);

1.2.7. правовое регулирование: подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих деятельность учреждений культуры;

1.2.8. материальное обеспечение культурно-досуговых мероприятий, проводимых для жителей поселения (согласно приложению);

1.3. Администрация района создает вакантные должности работников культуры, для возможного перевода действующих работников культуры поселения.

1.4. Администрация района имеет право направлять собственные средства на реализацию переданной части полномочий в случае несвоевременного поступления средств от Администрации сельсовета.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ

2.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета сельсовета в бюджет  района.

2.2. Стороны ежегодно определяют объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.4. Администрация сельсовета предоставляет иных межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий, из бюджета поселения в размере 80767,13 руб. в т.ч. январь-6730,59; февраль-6730,59; март-6730,59; апрель-6730,59; май-6730,59; июнь-6730,59; июль-6730,59; август-6730,59; сентябрь-6730,59; октябрь-6730,59; ноябрь-6730,59; декабрь-6730,59;

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация сельсовета:

3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль над исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.2. Администрация района:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией сельсовета полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией сельсовета требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией сельсовета полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации сельсовета.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое сообщение в течение 14 дней с момента его поступления.

3.4. Администрация района имеет право направлять иные межбюджетные трансферты на возмещение расходов, понесенных в соответствии с п.1.4.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 6 месяцев с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,1 % от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1 % от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с "01" января 2018 года.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до « 31 декабря 2018г.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Алтайского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией сельсовета самостоятельно.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента утверждения представительными органами муниципальных образований.

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

«Администрация  сельсовета»
Администрация района

659790 Алтайский край

  659780 Алтайский край,

Родинский район с. Шаталовка

  Родинский район с. Родино

ул. Садовая 22

   ул. Ленина 232

Глава Администрации сельсовета

  Глава  района

_____________ /А.А.Гончаренко /
             ______________ С.Г. Катаманов

«Шаталовский сельский Совет

 «Родинский районный Совет

депутатов»

  депутатов»

659790 Алтайский край,

  659780 Алтайский край,

Родинский район, с.Шаталовка,

 Родинский район с. Родино

ул. Садовая 22

  ул. Ленина 232

Глава Шаталовского сельсовета

 Председатель

                                                      Родинского районного Совета

                           депутатов

_________ /В.И. Кривощекова/
            ________________ Ф.В.Воробьев

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                к Соглашению о

                                                                                    передаче части полномочий

РЕСЧЕТ ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА АДМИНИСТРАЦИЕЙ Шаталовского СЕЛЬСОВЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В 2018 ГОДУ

Заработная плата работников культуры:

	Наименование должности
	к-во едениц
	кол-во ставок
	оклад
	должн. Оклад
	сельские 25%
	стажевые прочие
	районный коэффиц.
	з\плата за месяц
	з\плата год

	Заведующий Шаталовского СК
	1,00
	0,75
	5318,00
	3988,50
	997,13
	398,85
	1346,12
	6730,59
	80767,13